
 
 
 

 

Pag. 1 a 3 
 

 
 
 
 
 
 
 

Paliano, 25/01/2021 
All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti della Scuola   

CIG: Z74305797A 
CUP: F36G20000740001 
                                                                                                     

DETERMINA A CONTRARRE    
 

 Acquisto servizi e forniture funzionali al potenziamento dell’infrastruttura per la 
connettività nei plessi della scuola primaria e secondaria di I grado  

A valere sui finanziamenti Art. 21 del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, “c.d. Decreto 
Ristori” –incremento fondo per il Piano Nazionale Scuola Digitale, per l’acquisto di 
dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale 
integrata, da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel 
rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle 
piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete - 
Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, 
giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19. (20G00166) (GU Serie 
Generale n.269 del 28-10-2020) note: Entrata in vigore del provvedimento: 29/10/2020”. Misure 
per la didattica digitale integrata  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 
Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-
2018; 

Visti   il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275  
                        ss.mm.ii.; 
VISTA   la nota prot. n. A00DDGEFID/33100 del 16/11/2020 del M.I. Dipartimento 

per il sistema educativo di istruzione e di formazione avente ad oggetto Misure per 
la didattica digitale integrata. Articolo 21 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 
137. Decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155 – incremento 
fondo per il Piano nazionale scuola digitale, per l’acquisto di dispositivi e strumenti 
digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da 
concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche 
nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per 
l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per la necessaria 
connettività di rete. 

Viste le risorse assegnate e le finalità di utilizzo delle medesime;  
Verificati   i fabbisogni e gli interventi che si intendono attivare per soddisfarli, occorre sulla 

base delle risorse finanziarie a disposizione stabilire l’ordine di priorità di questi 
ultimi in base alle specifiche esigenze dell’Istituzione scolastica e al proseguimento in 
emergenza COVID del corrente anno scolastico; 



 
 
 

 

Pag. 2 a 3 
 

Visto l’invito a utilizzare tempestivamente le risorse A00DDGEFID/33100 
16/11/2020 in base al Piano delle esigenze approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 27/11/2020;  

Visto  il Piano delle esigenze le cui categorie merceologiche rientrano tra quelle previste 
dalla nota M.I. A00DDGEFID/33100 del 16/11/2020 per l’emergenza 
epidemiologica da Covid 19; 

Rilevata  la NON presenza delle CONVENZIONI CONSIP, ACCORDI QUADRO e 
SISTEMA DINAMICO aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura di acquisto come risulta dalla schermate assunte al protocollo 
di questa Istituzione Scolastica con n. 0000321/E del 21/01/2021;  

Rilevata   l’esigenza di procedere all’acquisto  con affidamento diretto con TRATTATIVA 
DIRETTA sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016 ss.mm.ii. con carattere di urgenza anche per consentire l’attivazione in 
presenza di attività laboratoriali relative all’unica priorità del RAV e del PDM di 
questa Istituzione Scolastica, ossia il miglioramento degli esiti delle prove 
standardizzate INVALSI;  

Considerata la necessità organizzare almeno uno spazio sostitutivo delle n. 2 aule 
informatiche attualmente utilizzate come aule didattiche (per consentire 
la Didattica In Presenza a tutte le classi della scuola primaria e 
secondaria di I grado dell’IC di Paliano);  

Considerato che il PDM prevede l’implementazione del Bring Your Own Device per 
l’attivazione di strategie didattiche innovative durante la DIP che favoriscano lo 
sviluppo anche dell’apprendimento cooperativo (nel rispetto delle distanze dovute in 
emergenza Covid) e delle competenze di cittadinanza digitale; 

Considerato che quanto sopra dettagliato necessita del potenziamento della connettività 
in tutti gli spazi (la cui struttura è particolarmente labirintica) presenti all’interno dei 
plessi della scuola primaria e secondaria di I grado;   

 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 

 
l’avvio della procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta effettuata sul sistema 
MEPA, riguardante l’acquisto servizi e forniture funzionali al potenziamento 
dell’infrastruttura per la connettività nei plessi della scuola primaria e secondaria di 
I grado per l’emergenza epidemiologica da  Covid 19. 
Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento la 
fornitura sarà affidata ad operatore abilitato al  MEPA  ad operare per le forniture e/o i servizi 
in oggetto.   
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta del contraente è quello del rispetto della rotazione e pertanto il servizio sarà 
affidato ad azienda che NON ha fornito nel corso del e.f. precedente alcuna fornitura di prodotti 
similari o che NON ha ricevuto affidamenti diretti se pur separati che la sommatoria non superano 
il limite di € 10.000,00 fissato dal D. I. 129/2018. Tale criterio di scelta è motivato per essere il 
presente appalto contemplato dal comma 2 lettera a) art. 36 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.:  
fornitura di beni e servizi  di importo inferiore ai 40.000 euro. 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento previa trattativa diretta sul 
Mepa. 
 

Art. 3 Importo 



 
 
 

 

Pag. 3 a 3 
 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura, messa in opera di cui all’art. 1 è di € 
8.125,20 (ottomilacentoventicinque euro/20), IVA inclusa. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
la messa in opera richiesta dovrà essere realizzata IN URGENZA entro e non oltre mese di 
Febbraio 2021, fatta eccezione dell’area della palestra (dove sarà posizionato il laboratorio 
informatico transitorio per le attività connesse al Progetto INVALSI) che dovrà essere realizzata 
entro e non oltre la fine di Gennaio 2021. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Ivana Nobler. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Ivana Nobler 


		2021-01-25T10:13:12+0000
	NOBLER IVANA




